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Aloitat parhaillaan lukemaan HUMAKOn uunituoretta opiskelijan opasta, josta löytyy paljon 
tarpeellista tietoa opiskelijakunta HUMAKOsta, vaikuttamismahdollisuuksista sekä tietenkin 
opiskelijaeduista. Toivottavasti tästä oppaasta on hyötyä sinulle opintojesi alkuvaiheessa ja eh-
kä myös senkin jälkeen kun olet oppinut talon tavoille.  

Opiskelijakunta HUMAKO on Humanistisen ammattikorkeakoulun opiskelijoiden edunvalvon-
taorganisaatio, jossa toimijoina ja päätöksentekijöinä toimivat opiskelijat itse. HUMAKOn teh-
tävänä on siis ajaa opiskelijoiden etua HUMAKissa sekä järjestää opiskelijoille tapahtumia, 
joissa he voivat tutustua oman sekä muiden kampusten opiskelijoihin ja erityisesti tarjota 
hauskoja ja rentouttavia hetkiä opintojen keskelle.

Liittymällä HUMAKOon ja tilaamalla SAMOK-opiskelijakortin olet ennen kaikkea tukemassa 
jokaisen ammattikorkeakouluopiskelijan asemaa Suomessa, myös oikeutettu valtakunnallisiin 
opiskelijaetuihin ja toimimaan aktiivisesti myös omassa opiskelijakunnassasi. Jäsenenä voit ha-
kea tutoriksi, äänestää edustajistovaaleissa tai hakeutua opiskelijaedustajaksi HUMAKin työ-
ryhmiin sekä HUMAKOn edustajistoon ja hallitukseen.

Vaikka toimistomme sijaitsee Helsingissä, rehtorin toi-
miston yhteydessä, se ei merkitse mitään verkostoam-
mattikorkeakoulussa. Tutorit ovat tärkeä ja näkyvin osa 
toimintaamme ja heitä voitkin tavata jokaisella kampuk-
sella. Lisäksi kaikkiin hallituslaisiin ja pääsihteeriin saa 
yhteyden puhelinsoitolla, sähköpostilla, HumakPro-vies-
teillä ja kotisivuillamme www.humako.net. Kannustam-
mekin ottamaan yhteyttä aina kun vastaan tulee 
sellainen tilanne, jossa uskot opiskelijakuntasi toimijois-
ta olevan apua.

Toivotan vielä kerran onnea opiskelupaikastasi! Aktiivis-
ta ja antoisaa syksyä opintojen ja opiskelijaelämän paris-
sa!

Terveisin,
Sampsa Nyyssönen
Hallituksen puheenjohtaja
Opiskelijakunta HUMAKO
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Suomessa on 27 ammattikorkeakoulua, joista 25 on opetus- ja kulttuuriministeriön alaisia. 
Ammattikorkeakouluissa on yhteensä noin 140 000 opiskelijaa, joista noin 40 000 on aikuis-
opiskelijoita. 

Ammattikorkeakoulussa voi opiskella ammattikorkeakoulututkinnon tai ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon, jotka vastaavat alempaa ja ylempää korkeakoulututkintoa. Tutkintojen ta-
voitteena on antaa valmiudet toimia ammatillisissa asiantuntijatehtävissä. Opiskelija saa 
koulutusalaltaan sekä teoreettiset tiedot että käytännön ammattitaidon. Ammattikorkeakoulu-
tutkinnon laajuus on 210-270 opintopistettä ja opiskeluaika 3,5-4,5 vuotta.  Ylempien ammatti-
korkeakoulututkintojen laajuus on 60-90 opintopistettä. Pääsyvaatimuksena ylempään 
ammattikorkeakoulututkintoon on ammattikorkeakoulututkinto tai muu soveltuva korkeakou-
lututkinto sekä kolmen vuoden työkokemus.

Opinnot muodostuvat perus- ja ammattiopinnoista, harjoittelusta ja opinnäytetyöstä. Peruso-
pinnoissa hankitaan ammatin edellyttämät teoreettiset ja viestinnälliset valmiudet. Ammattio-
pinnot jakautuvat pakollisiin, vaihtoehtoisiin ja vapaasti valittaviin opintoihin. Vapaasti valittavia 
opintoja voi suorittaa aloja ylittävinä opintoina myös muissa koti- tai ulkomaisissa korkeakou-
luissa. Opinnäytetyössä opiskelija osoittaa valmiutensa soveltaa osaamistaan oman alan asian-
tuntijatehtävissä.

Perustutkintojen lisäksi ammattikorkeakoulut tarjoavat aikuiskoulutuksena muuntokoulutusta, 
erikoistumisopintojasekä työelämälähtöisiä täydennyskoulutuskursseja.

Opiskelijakunnat valvovat opiskelijoiden etuja ammattikorkeakouluissa kaikilla ammattikorkea-
koulupaikkakunnilla. Opiskelijakuntien edustajat osallistuvat esimerkiksi ammattikorkeakoulu-
jen työryhmien, toimikuntien ja lautakuntien toimintaan tuoden opiskelijamielipiteen esille. 
Opiskelijakunnat tarjoavat opiskelijoille myös paikallisia palveluja ja järjestävät vapaa-ajan toi-
mintaa. Opiskelijakunnat ovat olemassa opiskelijoita varten.

Opiskelijakuntien edunvalvontatoiminta on opiskelijakuntien opiskelijoille antamaa palvelua. 
Jos koet että oikeuksiasi loukataan niin ota yhteyttä HUMAKOon. Halutessasi HUMAKO voi 
viedä asian eteenpäin ammattikorkeakoulun johdolle. Keskustelut opiskelijakunnan sekä 
mahdollisten muiden tahojen kanssa ovat ehdottoman luottamuksellisia, ja tilanteessa 
edetään aina opiskelijan ehdoilla.
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Humanistisen ammattikorkeakoulun opiskelijakunta (HUMAKO) on HUMAKin opiskelijoiden 
edunvalvonta- ja palveluorganisaatio. HUMAKOn toiminnan tarkoituksena on valvoa ja edis-
tää jäsenten etua erityisesti koulutus- ja sosiaalipoliittisissa asioissa sekä toimia yhdyssiteenä 
HUMAKin eri kampusten opiskelijoiden ja henkilökunnan välillä. Näkyvä osa HUMAKOn toi-
mintaa on myös tutoreiden koulutus ja tutor-toiminnan ylläpitäminen sekä valtakunnallisten 
opiskelijatapahtumien järjestäminen.

HUMAKOn toiminta perustuu ammattikorkeakoululakiin ja lain perusteella opiskelijakunnan 
julkiseen tehtävään kuulu opiskelijoiden edustajien valinta HUMAKin hallitukseen ja muihin 
monijäsenisiin toimielimiin. HUMAKOn nimeämät opiskelijaedustajat ammattikorkeakoulun 
hallinnossa valvovat opiskelijoiden oikeuksien toteutumista HUMAKissa. Lisäksi HUMAKO te-
kee yhteistyötä muiden opiskelijakuntien sekä Suomen Ammattikorkeakouluopiskelijakuntien 
liitto SAMOK ry:n kanssa, ja pyrkii näin vaikuttamaan ammattikorkeakouluopiskelijoiden asioi-
hin valtakunnallisesti.

Jokainen opiskelijakunta HUMAKOn jäsen saa halutessaan sinisen tai vihreän SAMOK-opiske-
lijakortin. Jäsenmaksun maksaneiden opiskelijoiden korttiin liimataan lukukausi- tai lukuvuosi-
tarran, joka osoittaa kortin olevan voimassa. Voimassa olevalla kortilla opiskelija on oikeutettu 
lukuisiin valtakunnallisiin ja eri paikkakunnilla saataviin etuuksiin. Etuudet ja tarkemmat ohjeet 
liittymisestä löydät tästä oppaasta.

Opiskelijakunnan toimintakenttä on yllättävän monimutkainen.
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Kansalaistoiminnan ja nuorisotyön ko., Joensuu
puh. 045 122 5030
sampsa.nyyssonen(a)humak.edu  

Hallituksen puheenjohtajana vastuualueeseeni kuuluu val-
voa HUMAKOn hallituksen päätösten toteutumista HU-
MAKOssa sekä seurata ja vastata HUMAKOn 
talousasioista. PJ:nä edustan HUMAKOa ja johdan sen toi-
mintaa. Vastaan myös ura- ja alumnitoiminnan yhteistyöstä, 
sekä toimvi pääsihteerin esimiehenä. Minuun voi ottaa yh-
teyttä kaikissa HUMAKOa koskevissa asioissa.

Kansalaistoiminnan ja nuorisotyön ko., Nurmijärvi
puh. 040 764 0466
helena.anas(a)humak.edu

”Kopo”-vastaavana otan kantaa ja vaikutan siihen, että 
opintojen sisällöt olisivat tasa-arvoisia eri kampuksilla ja 
opintojen laatu sitä, mitä opiskelijat toivovat. Helenaan voi 
olla yhteydessä opiskeluihin liittyvissä käytännön ongelmis-
sa ja epäkohdissa.

Kulttuurituotannon ko., Jyväskylä
puh. 045 134 5634
janne.mayra (a) humak.edu

Tutorvastaavana tehtäviini kuuluu vastata HUMAKOn tu-
tortoiminnan koordinoinnista sekä tutoreiden koulutuk-
sesta. Tutorvastaava toimii yhteistyössä HUMAKin kanssa 
ja raportoi tutortoiminnasta HUMAKille.  Mikäli tutoroin-
nista tulee kysyttävää, voi minulta kysyä siihen vastausta.
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Kulttuurituotannon ko., Kauniainen
amanda.roine(a)humak.edu

Vastuualueinani ovat tapahtumat ja viestintä. Käytännössä 
autan pääsihteeriä viestinnässä ja teen töitä HUMAKOn 
viestinnän kehittämiseksi. Tapahtumien suhteen olen pää-
vastuussa, vaikka niitä yhteisvoimin toteutammekin. Kaikki 
toiveet ja ideat tapahtumien ja viestinnän suhteen ovat ter-
vetulleita!

Kansalaistoiminnan ja nuorisotyön ko., Nurmijärvi
puh. 045 206 0202
saila.holm(a)humak.edu

Olen HUMAKOn kv-vastaava ja vastaan Suomeen tulevien 
ja Suomesta lähtevien opiskelijoiden etujen ajamisesta. Toi-
min tiiviissä yhteistyössä kampusten KV-lehtorien ja KV-tu-
toreiden välillä sekä HUMAKin KV-työryhmässä, jossa 
pyrin viemään HUMAKia entistä kansainvälisempään suun-
taan.

Kansalaistoiminnan ja nuorisotyön ko., Nurmijärvi
p. 050 375 9515
nina.hammarberg(a)humak.edu

Sosiaalipoliittisista- eli "Sopo"-asioista vastaavana toimialu-
eeseeni kuuluvat opiskelijahyvinvointiin liittyvät asiat kuten 
opiskeluaikainen toimeentulo, asuminen, opiskelijatervey-
denhuolto, opintotuki, turvallinen opiskeluympäristö, mate-
riaalimaksut, opiskelijaruokailu, opiskelija-alennukset sekä 
liikunta. Ole rohkeasti  yhteydessä näihin asioihin liittyen!
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Ylintä päätäntävaltaa HUMAKOssa käyttää edustajisto, joka valitaan syksyisin vaaleilla. Edusta-
jistovaaleissa jokaisella HUMAKOn jäsenellä on oikeus asettua ehdolle ja äänestää yhtä ehdo-
kasta. Jäseniä opiskelijakunnan edustajistoon valitaan vuosittain yhdeksän. 

Edustajisto kokoontuu vähintään kolme kertaa vuodessa ja sen toimikausi on kalenterivuosi. 
Edustajiston tehtävä opiskelijakunnassa on yhteisten toimintalinjojen määrittäminen ja halli-
tuksen työskentelyn ohjaaminen ja valvonta. Sääntöjen mukaan edustajiston puheenjohtaja on 
opiskelijakunnan puheenjohtaja. Edustajiston sihteerinä toimii pääsihteeri. 

Jani Rutanen, Äänekoski, edustajiston puheenjohtaja
Elina Vainikainen, Nurmijärvi, edustajiston varapuheenjohtaja
Krista Huovinen, Kauniainen
Petteri Niemi, Jyväskylä 
Juhis Ranta, Nurmijärvi
Julia Salmenoja, Kauniainen
Eija Vatanen-Zaroglu, Joensuu 
Helena Ketonen, Turku
Sini Niemi, Helsinki

Edustajiston sähköpostiosoitteet ovat 
muotoa etunimi.sukunimi@humak.edu

HUMAKissa toimii monelaisia työryhmiä, joihin HUMAKOn hallitus nimeää opiskelijaedusta-
jat pitämään huolta että koulun hallinnossa muistetaan myös opiskelijoiden mielipide. Opiskeli-
joiden edustajia on mukana muun muassa ammattikorkeakoulun hallituksessa, 
perusopetuslautakunnassa ja opintotukilautakunnassa.

HUMAKOn keskusvaalilautakunta on toimielin, joka toimii opiskelijakunnan vaalien järjestäjä-
nä ja nimittää uuden edustajiston. Keskusvaalilautakunnassa toimii puheenjohtaja sekä kolme 
jäsentä ja heidän varajäsenet. Keskusvaalilautakuntaan on haku keväisin ja se asetetaan opiske-
lijakunnan kevätkokouksessa. Vuoden 2011 keskusvaalilautakunnan puheenjohtajana toimii Ar-
vo Peltonen, Joensuun kampukselta. 
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HUMAKON toimisto sijaitsee Helsingissä HUMAKin rehtorin toimiston yhteydessä. Toimis-
tolla työskentelee pääsihteeri, jonka työtehtäviin kuuluvat opiskelijakunnan taloudesta huoleh-
timinen sekä toiminnan suunnittelu ja kehittäminen. Pääsihteeri on mukana opiskelijakunnan 
tapahtumien tuottamisessa, tiedottaa ajankohtaisista asioista sekä toimii opiskelijakunnan ko-
kouksissa sihteerinä. Pääsihteeri hoitaa myös opiskelijakorttitilaukset.

Niina Ekstam, pääsihteeri
p. 044 257 8884
ps.humako@humak.edu

Opiskelijakunta HUMAKO
Annankatu 12 A 17
00120 Helsinki

Haalarit ovat opiskelijan juhla- ja välilla myös 
arkiasu, joten seuraa ilmoittelua ja tilaa omasi 
HUMAKOn kautta!

Haalarit ovat punaiset koulutusohjelmasta 
riippumatta.

HUMAKOlta voit tilata myös Hjördis-haalari-
merkin!

www.humako.net
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Haluatko olla vaikuttamassa kampuksesi toimintaan?
Haluatko olla vastaanottamassa ja auttamassa uusia opiskelijoita?
Oletko sosiaalinen ja ulospäin suuntautunut tai haluat kasvaa sellaiseksi?
Haluatko levittää HUMAKin ilosanomaa myös ulkopuolisille?
Haluatko tästä vielä opintopisteitä?

Tutorina pääset järjestämään toimintaa kampuksellesi. Pääset markkinoimaann HUMAKia toi-
sen asteen oppilaitoksiin ja messuille. Lisäksi kampuksen yhteishengen luominen ja yhteisen 
tekemisen järjestäminen on tutoreiden heiniä. Tutorit opastavat opiskelijoita opiskelijanäkökul-
masta.

Ota yhteys kampuksesi tutorvastaavan. Tutorvastaava haastattelee tutoriksi haluavat ja valit-
see koulutukseen lähtijät. Tutorvastaavat osaavat kertoa kampusten omat aikataulut. Jokaiselle 
kampukselle koulutetaan kampuksen tarvitsema määrä tutoreita. Tutorit sitoutuvat toimin-
taan vähintään kahdeksi vuodeksii, poikkeuksena opintoihin liittyvä lyhytaikainen poissaolo esi-
merkiksi vaihto-opiskelun tai työharjoittelun takia. Eroaminen tutortoiminnasta tapahtuu 
kirjallisesti.

HUMAKOn kv-sektorin toiminta ei ole helposti määriteltävissä yhdeksi kokonaisuudeksi. Kv-
toiminta liittyy tavalla tai toisella HUMAKOn jokaiseen toiminta-alueeseen. HUMAKO tukee 
HUMAKin opiskelijavaihtoa kv-tutortoiminnan kautta. Teemme myös yhteystyötä muiden AM-
Kien kanssa. Lisää kansainvälisyystoiminnasta voit lukea kv-toiminnan alta.

Nurmijärvi Taru Alho
Äänekoski Katja Elo
Joensuu Iida Lonkila
Tornio Niina Siltala
Kauniainen Sini Kaartinen
Turku Marja Virtanen
Jyväskylä Tomas Ojapelto
Helsinki Sini Niemi
Kuopio Sofia Kiviniemi
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Olen Sini Niemi, ja opiskelen Helsingin kampuksella 
viittomakielentulkiksi neljättä vuotta.

Viittomakieli itsessään vaikutti niin kiehtovalta ja erilai-
selta, että hain koulutukseen. Aluksi en edes tiennyt 
mitä tulkki oikeastaan tekee, into ja kiinnostus tulk-
kaukseen on tullut ja kasvanut vasta opiskellessa.

Heh.. eläkeläinen oli ainakin jossain vaiheessa. Ei mulla 
ole koskaan ollut mitään haaveammattia, nykyisenkin 
keksin vasta hakuoppaita selaillessa.

Tätä alaa ei voi HUMAKin lisäksi opiskella muuta kuin DIAKissa ja HUMAK vaikutti minulle 
sopivammalta. Ja halusin Helsinkiin.

Tutorina toimiminen ja HUMAKin markkinointi on ollut kivaa, ja oon saanut tavata paljon ki-
voja tyyppejä. Fuksiaiset on myös aina tosi kivoja.

Rohkeasti mukaan kaikkeen mitä eteen tulee, näitä aloja oppii vain tekemällä!

Onpas vaikea! Hmm.. Nuori, pieni, suuri, yhteisöllinen. 
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Mikko Rajakangas, toisen vuoden kulttuurituottajaopiskelija Turun kampukselta

Joskus loppuvuodesta 2004 päädyin vahingossa mukaan järjestä-
mään Painajainen ennen Klustermusta -klubia. Ennen kuin huo-
masinkaan olin mukana tuottamassa useampaakin projektia. 
Kun sitten oli aika hakea opiskelemaan lukion jälkeen, ajattelin, 
että ei ehkä olisi huono idea opiskella itselleen ammatti alalta 
jolla on tehnyt töitä jo vuosikaudet.

Vanhempani väittävät, että sanoin aina haluavani tutkijaksi. Se 
lienee jotakuinkin näin.. Halusin myös lentäjäksi kuten kaikki 
muutkin pojat.

Itse asiassa hain opiskelemaan alaa myös muualle, mutta satuin pääsemään HUMAKiin - mikä 
oli sinänsä mieluisa tulos, koska kampukseni sijaitsee mieluisassa ja tutussa kaupungissa.

Lehmän kokoinen astraalihanhi tekemässä voltteja golfkärryllä!

Älä anna kulttuurituotannolle pikkusormeasi jos et ole valmis antamaan sille myös koko kättä 
ja sieluakin! Suomi on täynnä loppuunpalaneita kulttuurituottajia, joten take it easy...

Elämäsi jännittävin organisoitu kaaos. 
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Sara Hakala, Tornion kampus, kansalaistoiminnan- ja nuorisotyön koulutusohjelma, 3. vuosi-
kurssi.

Etsin paljon tietoa yhteisöpedagogin kou-
lutuksesta ja ammatista ennen kouluun ha-
kemista. Tiedonjano oli kova, mutta 
ymmärrystä puuttui; koulun alkaessa en 
ymmärtänyt, että mikä minusta loppu vii-
mein valmistuu. Koulutus kuulosti kuiten-
kin sen verran itselleni sopivalta ja niin 
hauskalta, että valitsin tämän.

Tietotekniikan insinööri.

Tutustuin HUMAKiin ensimmäisen kerran koulutusmessuilla. Siitä alkoi tutustuminen kouluun 
ja koulutukseen ja jatkuva tiedonkerääminen. Kiinnostukseni herätti ennen kaikkea HUMA-
Kin esittelijöiden tyyli ja se, että he todella seisoivat sanojensa takana ja esittelivät mielellään 
koulua. Heidän perusteellaan vakuutuin siitä, että tässä koulussa täytyy olla kivaa.

Tutoreiden järjestämä ensimmäisen vuoden ryhmäytyminen Saarennotan leirikeskuksessa.

Ole täysillä mukana kaikessa ja tutustu uusiin luokkakavereihisi. Älä huolehdi, jos et etukäteen 
tiedä kaikkea; koulu on sitä varten, että siellä opitaan. Etsi ja kysele lisätietoa epäselviin asioi-
hin. Ja ennen kaikkea, luota itseesi!

Opiskelijalähtöinen, luotettava, osallistava, koti 
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Jäsenenä voit:
- Vaikuttaa omiin opiskeluasioihisi HUMAKOn kautta
- Asettua ehdolle HUMAKOn vaaleissa
- Mahdollisuuden hakeutua tutoriksi
- Alennusta HUMAKOn tapahtumista ja opiskelijahaalareista
- SAMOK-opiskelijakortin, jolla saat mm. opiskelija-alennuksen VR:n ja Matkahuollon li-
puista sekä paljon muita valtakunnallisia opiskelijaetuja

Jäseneksi voit liittyä helposti sähköisellä liittymislomakkeella HUMAKOn nettisivuilla www.hu-
mako.net.

SAMOK-opiskelijakortti oikeuttaa HUMAKOn jäsenet satoihin opiskelijaetuihin ja –alennuk-
siin valtakunnallisesti. Maksettuasi HUMAKOn jäsenmaksun, kortti on voimassa tarran mukai-
sesti joko syys- tai kevätlukukauden tai koko lukuvuoden. Syystarra on voimassa seuraavan 
tammikuun loppuun ja, lukuvuositarra kyseisen vuoden syyskuun viimeiseen päivään saakka.
Opiskelijakortilla ja sen eduilla säästät sievoisen summan rahaa verrattuna vastaavien palvelui-
den hankkimiseen normaalihintaan. Ajantasaiset valtakunnalliset ja paikalliset edut löydät 
osoitteesta www.humako.net jäsenedut -välilehdeltä.

Jokaisella kampuksella on korttivastaava, joka auttaa opiskelijakortteihin liittyvissä kysymyksis-
sä. Opiskelijakorttiasioista vastaa HUMAKOssa pääsihteeri Niina Ekstam.

Kampus Korttivastaava
Helsinki Anna Peuravaara
Joensuu Sanna Neuvonen
Jyväskylä Riikka Kankkonen
Kauniainen Mirka Rättyä
Nurmijärvi Taru Vepsäläinen
Kuopio Tuuli Rönkkö
Tornio Kimmo Laine
Turku Olivia Amupala
Äänekoski Carita Hänninen

Sähköpostit ovat muotoa etunimi.sukunimi@humak.edu
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1. Opiskelija opiskelee päätoimisesti ja palkatta ammattikorkeakoulussa eikä ole työssä vaki-
naisessa virassa tai vakinaiseen virkaan rinnastettavassa työsuhteessa. Opiskelija on ilmoittau-
tunut ammattikorkeakouluun läsnolevaksi kyseiselle lukukaudelle/lukuvuodelle, mistä hänen 
tulee vaadittaessa esittää todistus.
2. Opiskelija suorittaa ammattikorkeakoulututkintoa eikä ole suorittanut ylempää korkeakou-
lututkintoa. 
3. Opiskelijan opintojen yhtäjaksoinen kesto on vähintään 8 kuukautta. Vaihto-opiskelijan ei 
tarvitse suorittaa koko kestoa Suomessa, kunhan esittää todistuksen, josta tutkinnon vähin-
tään kahdeksan kuukauden säännönmukainen kesto selviää.
4. Opiskelu ei ole oppisopimuskoulutusta eikä kuulu työvoimakoulutuksen tai henkilöstökou-
lutuksen piiriin.
5. Opiskelija liittyy jäseneksi oman ammattikorkeakoulunsa opiskelijakuntaan.
6. Opiskelija sitoutuu palauttamaan opiskelijakorttinsa, mikäli valmistuu tai ei enää muutoin 
täytä näitä myöntämisehtoja. Kortin käyttö sen jälkeen, kun kaikki ehdot eivät enää täyty, on 
rangaistava teko.

1. Opiskelija opiskelee ammattikorkeakoulussa. Avoimessa ammattikorkeakoulussa opiskeleva 
ei voi saada vihreääkään korttia.
2. Opiskelija on ilmoittautunut läsnäolevaksi kyseiselle lukukaudelle/lukuvuodelle, mistä hänen 
vaadittaessa tulee esittää todistus.
3. Opiskelija liittyy jäseneksi oman ammattikorkeakoulunsa opiskelijakuntaan.
4. Opiskelija sitoutuu palauttamaan opiskelijakorttinsa, mikäli valmistuu tai ei enää muutoin 
täytä näitä myöntämisehtoja. Kortin käyttö sen jälkeen, kun kaikki ehdot eivät enää täyty, on 
rangaistava teko.

Voit tilata opiskelijakorttisi sähköisesti tai paperisella lomakkeella.
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Opiskelijakunta HUMAKO järjestää erilaisia tapahtumia ympäri vuoden. Vuoteen sisältyy niin 
rentoa kuin asiallistakin tapahtumaa. Tässä hieman esimakua tulevasta! Seuraa ilmoittelua opis-
kelijakunta HUMAKOn internet-sivuilta tai HumakPron HUMAKO-foorumilta.

• HUMAKO-kiertue kampuksille syyskuussa
• Mökkifestarit 13-14.10.2011
• Haku HUMAKOn edustajistoon 28.9.-19.10.2011
• Haku HUMAKOn hallitukseen 3.-15.11.2011
• Kaljaasi-risteily yhdessä METKAn ja ASKin kanssa  6-8.11.2011
• Tutorkoulutus alkuvuodesta 2012
• HUMAKO-risteily keväällä 2012
• AMK-wappu huhtikuussa

Kysy kampusten omista tapahtumista lisää kampuksesi tutoreilta!
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HUMAKOn edustajistovaaleihin voivat asettua ehdolle kaikki HUMAKOn jäsenet.

Ehdokasasetteluasiakirjoja, vaaliliiton ja vaalirenkaan perustamiseen tarvittavat lomakkeet se-
kä edustajiston hyväksymä vaalijärjestys on sähköisessä muodossa HUMAKOn nettisivuilta 
www.humako.net Opiskelijakunta-välilehdeltä kohdasta Keskusvaalilautakunta ja tiedotus-väli-
lehdeltä lomakkeet-kohdasta sekä HUMAKO-foorumin dokumenteista, kansiosta ”Opiskelija-
kunnan vaalit”. 

Ehdokasilmoitusten ja vaaliliiton ja/tai vaalirenkaan perustamisasiakirjojen tulee olla keskus-
vaalilautakunnan puheenjohtajalla viimeistään 19.10.2011 klo 16.00 mennessä.

Ehdokasilmoitukset postitetaan osoitteeseen humako@humak.edu tai postitse opiskelijakun-
ta HUMAKO, Keskusvaalilautakunta, Annankatu 12 A 17, 00120 Helsinki.

HUMAKOn hallituspaikkaa havittelevat osoittavat hakemuksensa suoraan HUMAKOn edusta-
jistolle 15.11.2011 mennessä. Edustajisto päättää uuden hallituksen kokoonpanon järjestäyty-
miskokouksessaan.

Hakemus HUMAKOn hallitukseen on vapaamuotoinen. Hakemus voi sisältää motivaatiokir-
jeen, CV:n ja tiedon vastuualueesta, josta hakija on kiinnostunut. Hallitushakemukset lähete-
tään sähköpostitse 15.11.2011 klo 16.00 mennessä osoitteeseen humako@humak.edu tai 
postitse osoitteeseen Opiskelijakunta HUMAKO, edustajisto, Annankatu 12 A 17, 00120 Hel-
sinki.

Hallituksen vastuualueet ovat: 

Hallituksen puheenjohtaja
Hallituksen varapuheenjohtaja
Tutorointi
Koulutuspolitiikka
Opiskelijahyvinvointi
Tapahtumat
Viestintä ja markkinointi
Kansainvälisyys
Aikuisopinnot, ura- ja alumnitoiminta
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Humanistinen ammattikorkeakoulu on verkostoammattikorkeakoulu, jolla on yhdeksän kam-
pusta ympäri Suomen. 

1. jakso: 29.8.2011-16.10.2011
2. jakso: 17.10.2011-4.12.2011
3. jakso: 5.12.2011-29.1.2012
4. jakso: 30.1.2012-18.3.2012
5. jakso: 19.3.2012-6.5.2012
6. jakso: 7.5.2012-21.6.2012
7.jakso: 22.6.2012-31.7.2012

HUMAKin opintotoimisto sijaitsee Helsingissä Annankadulla rehtorin toimiston yhteydessä. 
Opintotoimisto tukee opiskelijoita tarjoamalla erilaisia palveluja ja neuvontaa mm. ilmoittautu-
mismenettelyistä, opintososiaalisista eduista ja opintotukiasioista. Opintotoimistosta saa tie-
toa opintososiaalisista etuuksista ja opintosuorituksista.

Kampuksilla opiskelijoita neuvoo opiskelijapalveluihin liittyvissä kysymyksissä opintosihteeri. 
Opintosihteerit hoitavat mm. opintorekisteriotteet ja opinto-oikeuteen liittyvät selvitykset. 
Kampusten yleinen markkinointi ja tiedotus kulkevat opinto-ohjaajien kautta ja opinto-ohjaa-
jat tekevät tiivistä yhteistyötä HUMAKOn tutoreiden kanssa.

Helsinki Anni-Leena Juntunen
Joensuu Hanna-Leena Partinen
Jyväskylä Marja Mihari
Kauniainen Mervi Tuominen
Nurmijärvi Sirpa Suvanto
Kuopio Marita Huttunen
Tornio Henna-Riikka Markkio
Turku Maire Sulamäki
Äänekoski Anne-Maria Seppälä

HUMAKissa toimii tutkintolautakunta opintosuorituksia koskevien oikaisupyyntöjen käsitte-
lyä varten. Sillä on yliopettaja puheenjohtajana ja kaksi muuta jäsentä, joista toisen on oltava 
ammattikorkeakoulun opettaja. Tutkintolautakunnassa on kaksi opiskelijaedustajaa.
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Opiskelijalla on oikeus saada tietoa kurssiensa arviointiperusteista ja niiden soveltamisesta. 
Jos opiskelija kokee arviointiperusteita sovelletun väärin, hän voi pyytää nämä kriteerit nähtä-
väkseen. Mikäli hän on sitä mieltä, että arvostelu on ollut epäoikeudenmukainen, hän voi pyy-
tää asianomaiselta opettajalta oikaisua arvosteluun 14 vuorokauden sisällä siitä, kun hänellä 
on ollut mahdollisuus saada kurssin arvostelun tulokset. Jos opiskelija ei ole tämän jälkeen-
kään tyytyväinen arvosteluun, hän voi hakea siihen oikaisua 14 vuorokauden sisällä ammatti-
korkeakoulun tutkintolautakunnalta. Samoin hänen on hankittava esimerkiksi 
opintotoimistolta tai opettajalta todistus siitä milloin hän on saanut arvostelun tulokset ja/tai 
tiedon oikaisupyynnön tulokset, sillä se voi ratkaista oikaisupyyntömahdollisuuden kohtalon.

HumakPro on HUMAKin kehittämä web-pohjainen oppilaitosjärjestelmä, joka tarjoaa opiskeli-
joille, henkilökunnalle ja yhteistyötahoille verkkoympäristön mm. opintovalintoja, arviointien 
antamista, viestintää sekä suunnittelu- ja kehittämistyötä varten. HumakPron eri foorumeilta 
saat helposti ajankohtaista tietoa, esimerkiksi opiskelijakunta HUMAKO julkaisee HUMAKO-
foorumilla opiskelijakuntatiedotteita muutaman kerran kuukaudessa sekä tiedottaa ajankohtai-
sista asioista ja tapahtumista.

HumakPron Opiskelijapalvelut-välilehdeltä löydät paljon ajankohtaista tietoa opiskeluun liitty-
vissä asioissa, oppaita ja opintoihin liittyviä tärkeitä lomakkeita.

Opiskelijalla on kansanterveyslain (66/1972) 3 luvun 14 §:n mukaan oikeus opiskelupaikkakun-
tansa kunnalliseen terveydenhuoltoon riippumatta siitä, mikä opiskelijan kotikunta on. Kam-
puksesi terveydenhuollon palvelut löydät HUMAKin nettisivuilta tai HumakPron 
opiskelijapalvelut- välilehdeltä.

Opiskeluterveydenhuoltoon kuuluvat lain mukaan terveyden- ja sairaanhoitopalvelut, mielen-
terveyspalvelut ja suun terveydenhuolto. Henkilöstön tulisi olla perehtynyt opiskelijoiden ter-
veyskysymyksiin. Erikoissairaanhoitolain (1062/1989) 7 luvun 30 §:n mukaan opiskelijalla on 
oikeus myös erikoissairaanhoitoon opiskelupaikkakunnallaan. Opiskelijan kotikunta on velvolli-
nen korvaamaan erikoissairaanhoidosta aiheutuneet kulut opiskelupaikkakunnalle (lain 42 §).

Jos jäät ilman sinulle kuuluvaa terveydenhuoltoa, ota viipymättä yhteyttä opiskelijakunnan sosi-
aalipoliittiseen vastaavaan.
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Harjoittelun tavoitteena on perehdyttää opiskelija ohjatusti ammattiopintojensa kannalta kes-
keisiin käytännön työtehtäviin sekä tietojen ja taitojen soveltaminen työelämässä. Harjoitte-
lun aikana opiskelija perehtyy oman alansa työtehtäviin soveltaen teoriaa käytäntöön eri 
toimintaympäristöissä sekä tutustuu alan käsitteistöön. 

Opintojen aikainen harjoittelupaikka on usein myös opiskelijan ensimmäinen työpaikka valmis-
tumisen jälkeen. Tämän takia harjoittelupaikan hakemiseen kannattaa panostaa. Harjoittelu-
paikka pohjustaa muutenkin tulevaa työuraa; harjoittelu palkatta hyvämaineisessa ja 
arvostetussa oman alan työpaikassa on paljon arvokkaampaa kuin saman harjoittelun tekemi-
nen alaa vastaamattomassa työpaikassa palkkaa vastaan. Tämän lisäksi harjoittelu kannattaa 
tehdä mahdollisimman hyvin, harjoittelupaikalta saatu suositus edistää merkittävästi työllisty-
mistä.

Opiskelijan tulee laatia harjoittelulle henkilökohtaiset tavoitteet sekä raportoida ja dokumen-
toida harjoittelujakso. Opiskelijan on myös päästävä vaikuttamaan harjoittelujakson sisältöön. 
Ammattikorkeakoulun tulee ohjata opiskelijoiden tavoitteiden laadintaa harjoittelujaksolle. 
Harjoitteluun liittyvien kirjallisten tehtävien tulee aina sisältyä harjoittelujakson työtuntimää-
rään. Ammattikorkeakoulun tulee ohjeistaa kirjallisen tehtävän/harjoitteluraportin tekemiseen.

Harjoittelu on mahdollista suorittaa palkallisena työsuhteessa, mikäli opetussuunnitelman mu-
kaiset harjoittelutavoitteet toteutuvat kyseisessä työpaikassa.

Koska kyseessä on ohjattu harjoittelu, tukee ammattikorkeakoulu opiskelijaa sopimuksen te-
kemiseen harjoittelupaikan kanssa. Harjoittelusopimuksessa on siis kolme osapuolta; ammatti-
korkeakoulu, opiskelija ja harjoittelupaikka. Sopimus laaditaan kirjallisesti kolmena 
samansisältöisenä kappaleena, yksi kaikille osapuolille. HUMAKilla sopimuspohja, jota opiskeli-
jan tulee käyttää. Sopimuksessa määritellään sopimuksen voimassaoloaika, harjoittelun alkami-
saika, harjoittelupaikka, harjoitteluun liittyvät tehtävät sekä harjoittelun tavoitteet. 
Sopimuksen tulee myös määrätä harjoittelupaikan ohjaajan suorittamaan harjoitteluun kuulu-
via ohjaus-, opetus- ja arviointitehtäviä. 
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Ammattikorkeakouluyhteisö ja tulevaisuuden työympäristö on aiempaa monikulttuurisempi. 
Opiskeluaikana hankittu omakohtainen kansainvälistymiskokemus edesauttaa ymmärtämään 
eri taustoista tulevia henkilöitä, rohkaisee käyttämään vierasta kieltä sekä valmentaa työsken-
telemään kansainvälisessä toimintaympäristössä. 

HUMAK haluaa tukea opiskelijoita kansainvälistymään. Kansainvälistymisellä tarkoitetaan niin 
koti- kuin ulkomaan vaihtoa. HUMAKissa on mahdollisuus on myös toimia Kv- tutorina ja 
näin olla mukana tukemassa HUMAKiin opiskelemaan tulevia ulkomalaisia vaihto-opiskelijoita. 
Eri vaihtoonlähtö mahdollisuuksista ja ulkomailla suoritettavista opinnoista saat lisätietoa 
kampuksesi KV-lehtorilta tai HUMAKOn Kv-vastaavalta. 

Haluaisitko suorittaa osan tutkinnostasi ulkomailla ja saada samalla rutkasti uusia kokemuksia? 
Vaihto-opiskelu on yksi suosituimmista tavoista hankkia kansainvälistä kokemusta ja vaihtoeh-
doista löytyy taatusti jokaiselle sopiva. Opiskelijavaihdon periaatteena on, että ulkomailla suo-
ritetut opinnot luetaan täysimääräisinä osaksi kotimaista tutkintoa, eivätkä ne näin pidennä 
opiskeluaikaa. Kansainvälistä kokemusta voi myös hankkia opintojen ulkopuolella. Yhden mah-
dollisuuden tähän tarjoaa kansainvälinen vapaaehtoistyö, jota on tarjolla sekä kotimaassa että 
ulkomailla.

Opiskelijalla on mahdollisuus suorittaa osa harjoittelustaan ulkomailla. Kun opiskelija suunnit-
telee harjoittelun suorittamista ulkomailla, on hänen neuvoteltava harjoittelupaikan sopivuu-
desta/ korvaavuudesta ensin hops-ohjaajan kanssa. Päätös ulkomaisten opintojen 
korvaavuudesta tehdään ulkomaisten opintojen jälkeen opiskelijan toimittamien dokument-
tien perusteella.

Lisätietoa: www.maailmalle.net, www.cimo.fi, 

Kv-tutorit auttavat kansainvälisiä vaihto- ja/tai tutkinto-opiskelijoita pääsemään helpommin 
kiinni uuteen opiskeluympäristöön. Kv-tutorointi tarjoaa loistavan mahdollisuuden kehittää 
vieraankielentaitoa ja saada ns. kotikansainvälistymiskokemusta.
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SAMOK on ammattikorkeakouluopiskelijoiden itsenäisesti hallitsema, valtakunnallinen, sitou-
tumaton ja riippumaton edunvalvonta- ja palvelujärjestö. SAMOKin tehtävä on huolehtia am-
mattikorkeakouluopiskelijoiden valtakunnallisesta edunvalvonnasta opiskelijakuntien 
asettamien tavoitteiden mukaisesti. SAMOKin palvelutoiminta tukee opiskelijakuntien teke-
mää paikallista edunvalvontatyötä. 

Ylintä päätäntävaltaa SAMOKissa käyttää liittokokous, jossa ovat edustettuina jäsenjärjestöt 
eli opiskelijakunnat. Opiskelija pystyy vaikuttamaan SAMOKin toimintaan äänestämällä oman 
opiskelijakuntansa vaaleissa ja/tai pyrkimällä itse toimimaan opiskelijakunnassa. Opiskelijakun-
ta valitsee edustajansa joka vuosi järjestettävään SAMOKin liittokokoukseen, jossa valitaan 
SAMOKin hallitus ja päätetään muun muassa seuraavan vuoden toimintasuunnitelmasta ja ta-
lousarviosta. 

SAMOK vaikuttaa suomalaiseen ja kansainväliseen korkeakoulupolitiikkaan ja sosiaalipolitiik-
kaan, ja osallistuu näihin liittyvään keskusteluun. SAMOK edustaa ammattikorkeakouluopiskeli-
joita erilaisissa työryhmissä, tekee lausuntoja ja kannanottoja eri asioihin liittyen ja pitää 
yhteyttä valtionhallintoon ja kansanedustajiin. Päämääränä on koulutuksen laadun ylläpitämi-
nen ja parantaminen, opiskelijan opintososiaalisen aseman parantaminen ja opiskelijan näkö-
kulman esiintuominen eri aiheisiin liittyen.

SAMOK tukee opiskelijakuntien edunvalvontatoimintaa muun muassa järjestämällä opiskelija-
kuntien edustajille seminaareja, koulutustilaisuuksia ja tapaamisia. Tapahtumissa sekä liiton yllä-
pitämillä sähköpostilistoilla voivat opiskelijakuntalaiset myös verkostoitua ja käydä 
keskustelua ajankohtaisista asioista. 

SAMOKin tiedotustoiminnan tarkoitus on kertoa opiskelijakunnille ajankohtaisista valtakun-
nallisista asioista, esim. kahden viikon välein ilmestyvän Säväys-tiedotteen välityksellä. Liitto jul-
kaisee myös erilaisia oppaita sekä tutkimuksia. 

Liittyessään oman opiskelijakuntansa jäseneksi voi opiskelija tilata käyttöönsä sinisen tai vih-
reän opiskelijakortin. SAMOKin tehtävä on neuvotella näillä korteilla saatavia valtakunnallisia 
jäsenetuja.

http://www.samok.fi
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Maksuista, joita ammattikorkeakoulu voi periä opiskelijoilta on säädetty valtioneuvoston ase-
tuksessa. Ammattikorkeakoululain (351/2003) 26 §:n pykälän 2 momentissa on määrätty, että 
ammattikorkeakoulututkintoon ja ylempään ammattikorkeakoulututkintoon johtava opetus ja 
opiskelijoiden valintaan liittyvät valintakokeet ovat opiskelijalle maksuttomia.

Jos ammattikorkeakoulu antaa opiskelijalle hänen henkilökohtaiseen käyttöönsä sellaisia oppi-
materiaaleja tai työvälineitä, laitteita, materiaaleja tai muita tarvikkeita, jotka opintojen päätyt-
tyä jäävät opiskelijalle, ammattikorkeakoulu voi periä niistä maksun omakustannusarvon 
mukaisesti. Opiskelijan ei ole pakko ottaa maksullisia tarvikkeita, ja jos hän hankkii tällaiset op-
pimateriaalit ja tarvikkeet muualta, häneltä ei voida periä tässä tarkoitettuja maksuja. 

Tekijänoikeus syntyy aina tekijälle itselleen. Opiskelija on tekemänsä opinnäyte- tai harjoitus-
työn tekijänoikeuksien alkuperäinen oikeudenhaltija. Opettajalle tai työn ohjaajalle voi syntyä 
tekijänoikeus yhdessä opiskelijan kanssa vain, mikäli hänen panoksensa työssä on ollut luova. 
Vaikka ammattikorkeakoulun osuus työn aikaansaamisessa olisi ratkaiseva (materiaalien kus-
tantaminen, työtilat ja laitteistot), se ei rajoita opiskelijan tekijänoikeutta. Hänellä on kyllä 
mahdollisuus luovuttaa oikeutensa esim. ammattikorkeakoululle tai muulle osapuolelle. Luovu-
tus tapahtuu ainoastaan sopimuksella, joka kannattaa aina tehdä kirjallisena ja ennen työn 
aloittamista. Sopimusten tulee olla kohtuullisia, eikä korkeakoulu voi vaatia tällaisen sopimuk-
sen tekemistä.

Myös silloin, kun opiskelija tekee opinnäyte- tai harjoitustyönsä tilaustyönä ulkopuoliselle osa-
puolelle, työstä ja oikeuksien mahdollisesta siirtymisestä tulee aina tehdä kirjallinen, opiskeli-
jan ja tilaajan välinen sopimus.

Työn arvosteltavaksi jättäminen merkitsee teoksen julkistamista. Vain opiskelijalla on kuiten-
kin oikeus päättää teoksen laajemmasta monistamisesta ja levittämisestä kuin arvostelun kan-
nalta on tarpeellista sekä myös kieltää teoksen julkistaminen arvostelun yhteydessä. Tietyn 
pituinen salassapitoaika liittyy usein tilaustöihin.

Ammattikorkeakouluilla on verkossa yhteinen ura- ja rekrytointipalvelu, Jobstep, jossa kohtaa-
vat opiskelijat ja työnantajat. Jobstepiä käytetään myös harjoittelupaikkojen välittämiseen.
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Ammattikorkeakouluopiskelijalla on oikeus tiettyihin sosiaalietuuksiin ja -palveluihin. Niitä 
ovat esimerkiksi opintotuki (opintoraha, asumislisä ja opintolainan valtiontakaus) ja aikuiskou-
lutustuki päätoimisille opiskelijoille, Kelan ateriatuetut lounaat opiskelijaravintoloissa, sairaus-
päiväraha pitempiaikaisen sairauden aikana ja kunnallinen terveydenhuolto 
opiskelupaikkakunnalla.

Opintotukea voidaan myöntää ammattikorkeakouluun hyväksytylle, päätoimisesti opiskeleval-
le ja taloudellisen tuen tarpeessa olevalle opiskelijalle, kun opinnot kestävät yhtäjaksoisesti vä-
hintään 8 viikkoa. Ammattikorkeakouluissa opintotukea voi saada, jos opiskelija suorittaa 
korkeakoulututkintoa tai erillistä ammatillista täydennyskoulutusohjelmaa. Opintotuesta saa 
kattavasti tietoa osoitteesta www.kela.fi.

Aikuiskoulutustukea haetaan Koulutusrahastosta. Tukea voi saada henkilö, jolla on työssäoloai-
kaa yhteensä vähintään kahdeksan vuotta ja joka on ollut nykyisen työnantajan palveluksessa 
tai toiminut yrittäjänä vähintään vuoden ennen opintoja. Henkilön tulee jäädä palkattomalle 
opintovapaalle yhtäjaksoisesti vähintään kahdeksi kuukaudeksi tai opiskella lyhyemmillä opin-
tovapaajaksoilla tai osa-aikaisesti vähintään 43 päivän ajan. 

Aikuiskoulutustuen kesto määräytyy työhistorian mukaan. Tuki muodostuu perusosasta ja an-
sio-osasta. Tukea voi saada enintään 18 kuukauden ajalta. Aiemmin myönnetty tukiaika vähen-
netään enimmäistukiajasta. Tukea myönnetään tutkintoon johtavaan opiskeluun tai 
ammatilliseen lisä- ja täydennyskoulutukseen julkisen viranomaisen alaisessa oppilaitoksessa. 
Oppilaitoksen tulee toimia Suomessa. Aikuiskoulutustukea saava ei saa asumislisää, mutta hän 
voi olla oikeutettu yleiseen asumistukeen, jota myös haetaan Kelasta.

Ammattikorkeakoulututkintoa tai ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavat opiskeli-
jat ovat oikeutettuja alennukseen aterian hinnasta kaikissa ateriatuen piiriin kuuluvissa opiske-
lijaravintoloissa.
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Opiskelija voi saada yleistä toimeentulotukea, ellei hänellä ole oikeutta saada opintotukea/-lai-
naa. Opiskelija voi olla oikeutettu toimeentulotukeen myös esimerkiksi kesäaikana, ellei hänel-
lä ei ole tuloja. Toimeentulotukea voi hakea myös, jos muun etuuden saaminen viivästyy 
huomattavasti. Tällöin sosiaalitoimisto yleensä ilmoittaa perivänsä tuen takaisin tulevasta etuu-
desta.

Toimeentulotukilain (1412/1997) 1 luvun 1 §:n mukaan toimeentulotuki on sosiaalihuoltoon 
kuuluva viimesijainen taloudellinen tuki, jonka tarkoituksena on turvata henkilön välttämätön 
toimeentulo. Opiskelijan ensisijainen toimeentuloturva on opintotuki (opintoraha, asumislisä 
ja opintolaina). Opintolaina pääsääntöisesti huomioidaan, mikäli opiskelijalla on oikeus lainan 
valtiontakaukseen eikä lainan saamiselle ole esteitä, esimerkiksi luottohäiriötä. Myös kaikki 
muut mahdolliset tulot ja myönnetyt sosiaalietuudet huomioidaan toimeentulotukea haettaes-
sa. Toimeentulotukea haetaan oleskelukunnan sosiaalitoimistosta.

Toimeentulotuen määrä = tuen perusosa (kunakin vuonna määritelty summa) + lisäksi huo-
mioon otettavat menot – käytettävissä olevat nettotulot. Perusosalla katettaviin menoihin 
kuuluvat muun muassa ruoka-, ja vaatemenot, vähäiset terveydenhuoltomenot sekä paikallislii-
kenteen kulut, sanomalehtien tilausmaksut, TV:n käyttömaksu ja puhelinlaskut. Lisäksi huo-
mioon otettaviin menoihin luetaan perusosaan kuulumaton osuus asumismenoista, 
perusosaan kuulumattomat terveydenhuoltomenot, lasten päivähoitokulut sekä henkilön tai 
perheen erityisistä tarpeista johtuvat toimeentulon turvaamiseksi ja itsenäisen suoriutumisen 
edellyttämät, tarpeellisiksi harkitut menot.

Lisätietoja: www.stm.fi/toimeentulo/tuet_ja_etuudet/toimeentulotuki 

Yleistä asumistukea voi saada opiskelija, jolla ei ole oikeutta opintotuen asumislisään. Tällaisia 
opiskelijoita ovat samassa asunnossa oman tai puolisonsa lapsen kanssa asuvat sekä ne, jotka 
asuvat omistamassaan tai puolisonsa omistamassa asunnossa sekä vanhempansa luona asuvat. 
Yleisen asumistuen piiriin kuuluu myös silloin, kun opintotukioikeutta ei ole puutteellisen 
opintomenestyksen, työkyvyttömyyden (sairauspäiväraha), opintotukiajan päättymisen tai 
opintotuen myöntämisen estävän muun etuuden takia. Yleistä asumistukea ei kuitenkaan 
myönnetä ajalle, jolloin opiskelijalla on edelleen oikeus opintotukeen, vaikka siltä ajalta ei mak-
seta asumislisää (esimerkiksi kesällä opetuksettomaan aikaan).

Yleinen asumistuki anotaan Kelan paikallistoimistosta saatavalla lomakkeella tai sähköisellä lo-
makkeella verkossa. Tuki myönnetään aikaisintaan hakemista edeltäneen kuukauden alusta.

Lisätietoja: www.kela.fi -> asumisen tuet -> yleinen asumistuki
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Opintotukikuukausia ei kannata tuhlata sairastamiseen. Pitempiaikaisen sairauden kohdatessa 
opiskelija voi hakea Kelasta sairauspäivärahaa. Opiskelijalla on oikeus saada sairastamisensa 
ajalta sairauspäivärahaa, mikäli hän on ennen sairastumistaan saanut opintorahaa 4 kuukauden 
aikana. Jos tämä ehto ei täyty, opiskelija joutuu sairastamaan 55 päivää opintotuella, jonka jäl-
keen hän voi saada minimisairauspäivärahaa. Päivärahaoikeus alkaa työkyvyttömyyden kestet-
tyä sairastumispäivän lisäksi 9 arkipäivää.

Päivärahaa haetaan Kelan paikallistoimistosta lomakkeella, johon liitetään lääkärintodistus ja 
muut mahdolliset selvitykset tai sähköisellä verkkolomakkeella. Päiväraha pitää hakea 4 kuu-
kauden kuluessa siitä, kun oikeus päivärahaan on alkanut. Sairauspäivärahaa ja opintorahaa ei 
voi saada samaan aikaan. Kela keskeyttää automaattisesti opintotuen maksamisen siltä ajalta 
kun opiskelija saa sairauspäivärahaa. Samalla opiskelijalle voidaan myöntää yleinen asumistuki.

Lisätietoja: www.kela.fi -> sairastaminen -> sairauspäiväraha

Opiskelijat, joilla on lapsia, ovat oikeutettuja vanhempainetuuksiin. Näitä ovat äitiysavustus, äi-
tiysraha, isyysraha ja vanhempainraha. 

Jos saat äitiys-, isyys- tai vanhempainrahan kanssa samanaikaisesti myös opintorahaa, äitiys-, 
isyys- tai vanhempainraha maksetaan vähimmäismääräisenä.

Jos saat veronalaisia etuuksia, ne otetaan tuloinasi huomioon tulovalvonnassa. Näitä veronalai-
sia etuuksia ovat esimerkiksi lastenhoidon tuki, äitiys- ja vanhempainraha sekä aikuiskoulutus-
tuki. Jos saat verovapaita etuuksia, kuten yleistä asumistukea tai toimeentulotukea, ne eivät 
vaikuta opintotukeesi.

Lisätietoja Kelan sivuilta: www.kela.fi -> lapsiperheen tuet 
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Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan erilaisuuden hyväksymistä ja toisen kunnioittamista sellaise-
na kuin ihminen on. Yhdenvertaisuudella viitataan yleensä laaja-alaisesti ihmisten ominaisuuk-
siin, kun taas tasa-arvo liittyy enimmäkseen sukupuoleen. Syrjintä on ihmisten välisiin eroihin 
perustuvaa ei-hyväksyttävää erottelua.

Jokaisella opiskelijalla on oikeus työskennellä tasa-arvoisessa opiskeluympäristössä. Ketään ei 
saa syrjiä esimerkiksi sukupuolen, kielen, kansallisuuden, seksuaalisen suuntautumisen, vam-
man tai oppimisvaikeuden takia. Opiskelijoille tulee tarjota yhtä hyvää opetusta sukupuolesta 
riippumatta, opettajien tulee kannustaa ja huomioida opiskelijoita tasa-arvoisesti, opiskelijoilla 
tulee olla tasa-arvoiset mahdollisuudet saada ohjausta ja epäkohtiin tulee puuttua. 

Seksuaalinen häirintä tai sukupuolen perusteella tapahtuva häirintä ovat kiellettyjä. Sukupuoli-
sella häirinnällä tarkoitetaan ei-toivottua yksipuolista fyysistä tai sanallista käyttäytymistä, joka 
on kohteeksi joutuneesta henkilöstä loukkaavaa ja vastenmielistä.

Erityistä huomiota tulee kiinnittää tasa-arvon toteutumiseen opiskelijavalinnoissa, opetusta 
järjestettäessä ja opintosuorituksia arvioitaessa. Opiskelijoille tulee tarjota yhtä hyvää opetus-
ta sukupuolesta riippumatta, opettajien tulee kannustaa ja huomioida opiskelijoita tasa-arvoi-
sesti, opiskelijoilla tulee olla tasa-arvoiset mahdollisuudet saada ohjausta ja epäkohtiin tulee 
puuttua. Huomiota tulee myös kiinnittää toimenpiteisiin, joilla pyritään seksuaalisen häirinnän 
ja sukupuolen perusteella tapahtuvan häirinnän ehkäisemiseen ja poistamiseen. 

Esteetön opiskeluympäristö on edellytys jokaisen opiskelijan viihtyvyydelle ammattikorkea-
koulussa. Esteettömyys ei merkitse ainoastaan fyysisten esteiden poistamista, vaan se on 
myös psyykkisen ja sosiaalisen esteettömyyden kehittämistä, viestinnän ja palvelujen saavutet-
tavuutta sekä kaikkien kansalaisten sujuvaa osallistumista yhteiskunnan toimintaan. Esteettö-
myydestä on hyötyä jokaiselle, ei ainoastaan vammaisille tai kuuroille henkilöille. 

Yksinkertaisesti ilmaistuna esteettömyys on sitä, että jokainen voi opiskella yhdenvertaisesti 
muiden kanssa huolimatta yksilön omista ominaisuuksista, kuten fyysisestä vammasta, oppimis-
vaikeudesta, kielitaidosta tai kulttuurisesta taustasta. Korkeakoulun tulee ottaa huomioon fyy-
sinen, sosiaalinen ja psyykkinen ympäristö. Fyysinen ympäristö kattaa rakennukset, 
oppimateriaalit, opetusmenetelmät ja -välineet. 

Sosiaalisella ympäristöllä tarkoitetaan yhteisön tietoja, taitoja ja asenteita, jotka edistävät jokai-
sen opiskelua ja opiskelua. Psyykkisellä ympäristöllä tarkoitetaan sitä, että korkeakoulussa pi-
detään monenlaisuutta voimavarana. 
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Yhdenvertaisuuslaki velvoittaa koulutuksen järjestäjiä parantamaan vammaisten henkilöiden 
opiskeluedellytyksiä. Siten ammattikorkeakoulujen on huomioitava opiskelijan vammasta tai 
oppimisvaikeudesta aiheutuvat erityistarpeet ja huolehdittava esimerkiksi esteettömästä pää-
systä opetustiloihin ja mahdollisuudesta käyttää opiskelua tukevia apuvälineitä.

Hyvää lisätietoa yhdenvertaisuudesta, siihen liittyvästä lainsäädännöstä ja sen edistämisestä 
löytyy osoitteesta www.yhdenvertaisuus.fi esteettömyydestä www.esok.fi.

Opiskelijakuntien häirintäyhdyshenkilötoiminta on opiskelijakuntien opiskelijoille antamaa pal-
velua. Tätä toimintaa ei säätele laki eikä opiskelijakunnilla ole virallista asemaa opiskelijoita 
koskevien häirintätapausten selvittämisessä. Opiskelijakunnat voivat tällaisella palvelulla kuiten-
kin parantaa opiskelijoiden hyvinvointia. Häirintäyhdyshenkilötoiminta on omiaan vähentä-
mään häirintään liittyvää vaikenemisen ja häpeän kulttuuria.

Se, kokeeko jotain käytöstä häirintänä voi vaihdella riippuen esimerkiksi paikasta, tilanteesta, 
seurasta tai mielentilasta. Viime kädessä häirintää kokenut henkilö määrittelee, mikä on häirin-
tää. Häirintä on lyhyesti sanottuna ei-toivottua, usein stereotypioihin perustuvaa käytöstä, ku-
ten esimerkiksi, että naiset tarkoittavat ”kyllä” kun he sanovat ”ei”. Seksuaalinen häirintä ja 
häirintä sukupuolen perusteella uusintavat hierarkkista sukupuolijärjestelmää, kun taas esimer-
kiksi homofobinen häirintä vahvistaa heteroseksuaalisuuden hallitsevaa asemaa. Maskuliinisuu-
teen ja feminiinisyyteen liitettävät piirteet antavat miehille ja naisille erilaiset lähtökohdat 
(esimerkiksi aloitteellisuus ja mukautuvaisuus) ja ovat omiaan vaikuttamaan yksilöiden toimin-
taan.

Häirintäyhdyshenkilö on henkilö, johon kuka tahansa opiskelija voi ottaa yhteyttä, jos on ko-
kenut häirintää. Häirinnän ei tarvitse olla suoraa häirintää, vaan se voi olla myös välillistä. Häi-
rintäyhdyshenkilön tehtävä on kuunnella ja antaa eväitä häirintää kokevalle, jotta tämä voisi 
jatkaa elämäänsä häirinnän jälkeen.

Opiskelijakunta HUMAKOn häirintäyhdyshenkilöinä toimivat hallituksen jäsenet Nina Ham-
marberg ja Janne Mäyrä.
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• www.humako.net - opiskelijakuntasi kotisivut
• www.samok.fi - Suomen ammattikorkeakouluopiskelijakuntien liitto
• www.jobstep.net - ammattikorkeakoulujen maksuton työnvälitys- ja tietopalvelu
• www.kela.fi - tietoa opintoetuuksista
• www.opiskelijaliikunta.fi - lisätietoja opiskelijaliikunnasta
• www.stm.fi/toimeentulo/tuet_ja_etuudet/toimeentulotuki
• www.esok.fi - esteetön opiskelu korkea-asteen oppilaitoksissa
• www.opiskelupaikka.fi/fin/Tyoelama/Tyoelamatietopankki/Tyoelamaan-valmistautuminen
- Tietoa työhakemuksen ja cv:n tekemisestä
• www.maailmalle.net - Tietoa eri maista, työmahdollisuuksista, vapaaehtoistyöstä,
kansainvälisestä opiskelusta
• www.cimo.fi - tietoa kansainvälisestä opiskelusta ja työharjoittelusta
• www.alli.fi/ Suomen Nuorisoyhteistyö - Allianssi ry.
• www.aiesec.org/AI - Aiesec – kansainvälistä harjoittelua, paikallista kv-toimintaa
• www.esn.org - Erasmus Student Network – paikallista kv-toimintaa
• www.akava.fi, www.ek.fi, www.sak.fi ja www.jhl.fi - Ammattiliittoja
• www.vuokralaistenkeskusliitto.fi - tietoa vuokralla asumisesta
• www.koulutusrahasto.fi

Alumni-sana (lat. alumnus) tarkoittaa alun perin oppipoikaa, kasvattia tai suojattia. Ammatti-
korkeakoulussa alumnitoiminnalla tarkoitetaan toimintaa, jolla pyritään pitämään yllä ammatti-
korkeakoulun ja entisen opiskelijan välisiä suhteita opiskelijan valmistumisen jälkeen. 
Alumnitoiminnalla pyritään helpottamaan ammattikorkeakoulun verkostoitumista työelämään, 
parantamaan opiskelijoiden tietoisuutta työelämästä ja edistämään ammattikorkeakoulusta 
valmistuneiden yhteistoimintaa. Parhaimmillaan alumnitoiminta edistää henkistä ja ammatillis-
ta kasvua vuorovaikutteisesti. 

HUMAKissa alumnitoimintaa toteuttaa alumniyhdistys, jolla on oma hallitus ja aktiiviset toimi-
jat.






